
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

14 февраля  2017 год                            с. Большой Улуй                                                  № 28

О проведении районного конкурса
чтецов среди обучающихся 1- 4 кл.
«Родное слово»

Согласно плану работы отдела образования администрации Большеулуйского района
на 2016– 2017 учебный год, с целью создания условий для популяризации поэтического
слова и реализации творческого потенциала обучающихся 1- 4 кл. руководствуясь п.п.
5.3.3 п. 5.3 Положения «Об отделе образования администрации Большеулуйского района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районном конкурсе чтецов «Родное слово» ( далее –
Конкурс) среди обучающихся 1- 4 кл. ( приложение 1.)

2. Провести районный конкурс чтецов «Родное слово» среди обучающихся 1-4кл.
общеобразовательных учреждений Большеулуйского района 02.03.2017.года
в10.00. часов в МБУК Большеулуйская ЦБС по адресу с.Большой Улуй,
ул.Советская, 138 согласно Положению.

3. Возложить  ответственность за проведение конкурса на Лавринович Ирину
Викторовну , методиста отдела образования администрации Большеулуйского
района, Сысоеву Светлану Ивановну, руководителя РМО учителей начальных
классов Большеулуйского района.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1. обеспечить явку и безопасность проезда учащихся  к месту проведения
конкурса и обратно;
4.2.в срок до 22 февраля 2017года предоставить заявки (приложение 2) на
электронный адрес центральной детской библиотеки сdb. ului@mail.ru или
отдел образования lavrinovich_iv@mail.ru телефон 2 19 99 до 22 февраля 2017г.
включительно.

5. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
администрации Большеулуйского района А.А.Межова

П Р И К А З

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

14 февраля  2017 год                            с. Большой Улуй                                                  № 28

О проведении районного конкурса
чтецов среди обучающихся 1- 4 кл.
«Родное слово»

Согласно плану работы отдела образования администрации Большеулуйского района
на 2016– 2017 учебный год, с целью создания условий для популяризации поэтического
слова и реализации творческого потенциала обучающихся 1- 4 кл. руководствуясь п.п.
5.3.3 п. 5.3 Положения «Об отделе образования администрации Большеулуйского района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районном конкурсе чтецов «Родное слово» ( далее –
Конкурс) среди обучающихся 1- 4 кл. ( приложение 1.)

2. Провести районный конкурс чтецов «Родное слово» среди обучающихся 1-4кл.
общеобразовательных учреждений Большеулуйского района 02.03.2017.года
в10.00. часов в МБУК Большеулуйская ЦБС по адресу с.Большой Улуй,
ул.Советская, 138 согласно Положению.

3. Возложить  ответственность за проведение конкурса на Лавринович Ирину
Викторовну , методиста отдела образования администрации Большеулуйского
района, Сысоеву Светлану Ивановну, руководителя РМО учителей начальных
классов Большеулуйского района.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1. обеспечить явку и безопасность проезда учащихся  к месту проведения
конкурса и обратно;
4.2.в срок до 22 февраля 2017года предоставить заявки (приложение 2) на
электронный адрес центральной детской библиотеки сdb. ului@mail.ru или
отдел образования lavrinovich_iv@mail.ru телефон 2 19 99 до 22 февраля 2017г.
включительно.

5. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
администрации Большеулуйского района А.А.Межова

П Р И К А З

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

14 февраля  2017 год                            с. Большой Улуй                                                  № 28

О проведении районного конкурса
чтецов среди обучающихся 1- 4 кл.
«Родное слово»

Согласно плану работы отдела образования администрации Большеулуйского района
на 2016– 2017 учебный год, с целью создания условий для популяризации поэтического
слова и реализации творческого потенциала обучающихся 1- 4 кл. руководствуясь п.п.
5.3.3 п. 5.3 Положения «Об отделе образования администрации Большеулуйского района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районном конкурсе чтецов «Родное слово» ( далее –
Конкурс) среди обучающихся 1- 4 кл. ( приложение 1.)

2. Провести районный конкурс чтецов «Родное слово» среди обучающихся 1-4кл.
общеобразовательных учреждений Большеулуйского района 02.03.2017.года
в10.00. часов в МБУК Большеулуйская ЦБС по адресу с.Большой Улуй,
ул.Советская, 138 согласно Положению.

3. Возложить  ответственность за проведение конкурса на Лавринович Ирину
Викторовну , методиста отдела образования администрации Большеулуйского
района, Сысоеву Светлану Ивановну, руководителя РМО учителей начальных
классов Большеулуйского района.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1. обеспечить явку и безопасность проезда учащихся  к месту проведения
конкурса и обратно;
4.2.в срок до 22 февраля 2017года предоставить заявки (приложение 2) на
электронный адрес центральной детской библиотеки сdb. ului@mail.ru или
отдел образования lavrinovich_iv@mail.ru телефон 2 19 99 до 22 февраля 2017г.
включительно.

5. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
администрации Большеулуйского района А.А.Межова

П Р И К А З



Приложение №1
к приказу отдела образования
администрации Большеулуйского
района от 14.02.017г.

УТВЕРЖДАЮ: УТВЕРЖДАЮ:
Начальник  отдела образования Директор МБУК «Большеулуйская ЦБС»
администрации Большеулуйского района _____  _________Мещерякова И.В.
___________  Межова А.А. «_____» ____________2017 г.
«____»____________2017 г.

Положение
О муниципальном  конкурсе чтецов

«Родное слово»

1. Общие положения.
Муниципальный конкурс чтецов «Родное слово» среди учащихся 1-4

классов образовательных учреждений Большеулуйского района (далее Конкурс)
посвящён удивительной стране детства «Радуга детства».

2. Цели и задачи Конкурса
Цель:

-раскрытие творческих способностей детей, их самовыражение,
-повышение интереса детей к чтению,
-стремление к заучиванию стихотворений о детстве.

Задачи:
– пробуждение интереса к чтению стихов русских писателей;
– воспитание литературного и художественного вкуса;
– воспитание культуры чтения;
– развитие навыков выступления перед аудиторией.

3. Учредители, организаторы
Учредителем конкурса является отдел образования администрации

Большеулуйского района.
Организаторами конкурса являются отдел образования администрации

Большеулуйского района, Центральная Детская библиотека и районное
методическое  объединение учителей начальных классов Большеулуйского района.

Организационную, финансовую и материально-техническую поддержку
конкурсу    могут оказать любые юридические и физические лица.

Ответственность за доставку участников конкурса возлагается на
образовательные учреждения.

4. Участники Конкурса
Участники Конкурса - учащиеся 1-4 классов из общеобразовательных

школ района. Допустимо по 1 участнику от каждых 10 человек класса. От
малокомплектных школ может быть 1 участник в возрастных группах: 1-2 класс,
3-4 класс.

Участники Конкурса готовят выразительное чтение стихотворных текстов
о детстве «Радуга детства».

При отборе исполняемых произведений педагоги не должны
ориентироваться на   школьную программу и стихи зарубежных писателей.



Отборочный тур для определения участников Конкурса проводит педагог
каждого класса.

Во время выступления могут быть использованы музыкальное
сопровождение, декорации, костюмы, атрибуты, соответствующие содержанию
исполняемого произведения. Участник не имеет права использовать запись голоса.

Длительность выступления каждого участника не более 5 минут.
Коллективное прочтение стихов не предусмотрено.

5. Порядок проведения Конкурса.
Участники конкурса определяются по заявкам, отправленных на

электронный адрес центральной детской библиотеки cdb.ului@mail.ru телефон
2 20 52 или lavrinovich_iv@mail.ru телефон 2 19 99 до 22 февраля 2017 года
включительно.

Форма заявки: название школы, Ф.И.О участника, класс, автор и название
стихотворения, Ф.И.О. педагога

В Конкурсе предусмотрены следующие возрастные группы:1-2 класс; 3-4
класс.

В каждой возрастной группе будут определяться 1, 2 и 3 место. Победителей
ждут подарки и грамоты победителя.

 Всем детям будут вручены сертификаты за участие в конкурсе;
 Победители конкурса чтецов определяются по сумме баллов, полученных в

результате оценивания выступления членами жюри по 5-балльной шкале в
соответствии с предложенными критериями.

Конкурс состоится 2 марта 2017 г. в 10 часов в Центральной детской
библиотеке по адресу: с. Большой Улуй, ул. Советская, 138.

Информация о результатах Конкурса будет размещена в разделе «Мир
детства» на сайтах МБУК «Большеулуйская ЦБС»: www.большеулуйская-цбс.рф и
отдела образования администрации Большеулуйского района
www.buprbraz.narod.ru/, в районной газете «Вести».

6. Критерии оценки.

Уровень исполнения поэтического произведения оценивается по следующим
критериям:

 соответствие выбранного стихотворения  теме конкурса
 знание текста стихотворения
 интонационная выразительность речи (модуляция голосом; темп и ритм;

эмоциональная окраска)
 использование выразительных средств театра (мимики, жестов, поз,

движений)
 подбор атрибутов, костюмов, соответствующих содержанию

стихотворения.

7. Координаторы конкурса

Лавринович Ирина Викторовна – методист отдела образования
администрации Большеулуйского района

Никитина Тамара Петровна – заведующая Большеулуйской  детской
библиотекой.



Приложение №2
к приказу отдела образования
администрации Большеулуйского
района от 14.02.2017г.

Заявка на участие в районном конкурсе чтецов
«Родное слово» среди обучающихся 1-4 кл.

Наименование школы

№ Ф.И.О.
участника

Класс Автор
стихотворения

Название
стихотворения

Ф.И.О.
педагога


